
 
FACOLTA’ DI LETTERE E FILOSOFIA – SOCIOLOGIA 
Ufficio di Segreteria 
 
 
 

IL RETTORE 
 
 
 
VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Napoli Federico II; 
 
VISTO il D.P.R.n.162 del 10.03.1982. 
 
VISTA la Circolare Ministeriale del 24.07.1982  n.660; 
 
VISTO il D.M. del 16.09.1982; 
 
VISTO il D.P.R.del 22.10.1987 
 
VISTA la deliberazioni dei Consigli Direttivi delle Scuole di Specializzazione in Archeologia- 

Storia dell’Arte 
 
VISTO il Regolamento delle Scuole di Specializzazioni approvato con D.R. n. 3985 del 

03.03.1989; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 
E’ emanato l’allegato Bando di concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 
Archeologia presso la Facoltà di Lettere e Filosofia dell’Università degli Studi di Napoli Federico 
II per l’anno accademico 2002/2003. 
 
Napoli, 
 

IL RETTORE 
Guido TROMBETTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

1

1

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE ALLA SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE IN ARCHEOLOGIA PRESSO LA FACOLTA’ DI LETTERE E 
FILOSOFIA PER L’A.A.2002/2003 
 
 
Art.1 E’ indetto il concorso per l’ammissione alla Scuola di Specializzazione in 

ARCHEOLOGIA per numero 10 posti. 
 Il numero dei posti ordinari messi a concorso è suscettibile di aumento qualora il Ministro 

dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, ai sensi dell’art.2 D.P.R.162/82 
accolga le richieste di allargamento espresse dal Consiglio Direttivo della Scuola. 
L’aumento dei posti concesso dal M.U.R.S.T. sarà reso noto con affissione di apposito 
avviso; entro 15 giorni dall’affissione di detto avviso , i candidati collocati utilmente in 
graduatoria, dovranno presentare la documentazione prevista dall’art.6 del presente 
Bando. Trascorso tale termine, si intenderanno rinunciatari l’immatricolazione perdendo 
definitivamente il diritto alla stessa. 

 
Art.2 Possono presentare istanza di partecipazione al concorso tutti coloro che siano in 

possesso di uno dei seguenti diploma di laurea: 
 PER LA SPECIALIZZAZIONE IN ARCHEOLOGIA: 
 Lettere ( indirizzo classico ) 
 Materie letterarie ( Magistero ) 
 Conservazione dei Beni Archeologici (indirizzo archeologico ) Architettura  
 Storia (indirizzo Antico ) 
 Alla Scuola di Specializzazione in Archeologia sono altresì ammessi coloro che siano in 

possesso di titoli di studio conseguiti presso Università italiane e straniere, accettate dalle 
competenti autorità italiane(Consiglio della Scuola e Senato Accademico) e che sia 
ritenuto equipollente, anche limitatamente ai fini dell’iscrizione a detta Scuola. 

 
Art.3 Il concorso di ammissione è per titoli ed esami: esso consiste in una prova scritta su un 

tema attinente alla cultura generale del settore (Archeologia Classica), in una prova 
pratica (sul terreno, su riproduzioni fotografiche o su originali) ed in una prova orale sulle 
tematiche del settore. Il candidato dovrà dare inoltre prova di buona conoscenza delle 
lingue antiche. 

 I candidati dovranno dar prova ed almeno due lingue straniere moderne. Il superamento 
di tale prova è condizione indispensabile per l’ammissione alla Scuola ma non comporta 
punteggio suppletivo. 

 Il punteggio massimo attribuito alla prova di esame sarà pari al 70% del punteggio 
complessivo a disposizione della Commissione. Il rimanente 30% del punteggio 
complessivo è riservato alla valutazione dei titoli secondo i seguenti criteri fissati con 
D.M. del 16.09.1982: 

 
a) VOTO DI LAUREA -  Punteggio massimo 5 punti da attribuire secondo la seguente tabella: 
 110 e lode……………………………………………….punti 5,0 
 110/110………………………………………………….punti 4,0 
 109/110………………………………………………….punti 3,3 
 108/110………………………………………………….punti 3,0 
 107/110………………………………………………….punti 2,7 
 106/110………………………………………………….punti 2,4 
 105/110………………………………………………….punti 2,1 
 104/110………………………………………………….punti 1,8 
 103/110………………………………………………….punti 1,5 
 102/110………………………………………………….punti 1,2 
 101/110………………………………………………….punti 0.9 



 

 

2

2

 100/110………………………………………………….punti 0,6 
 99/110  ………………………………………………….punti 0,3 
 98/110  ………………………………………………….punti 0,0 
 
b) ESAMI DEL CORSO DI LAUREA ATTINENTI ALLA SPECIALIZZAZIONE –     
 Punteggio massimo 5 punti da attribuire secondo la seguente tabella: 
 30 e lode       punti 0,75 
 30/30        punti 0,50 
 29, 28, 27/30      punti 0,25 
 26/30 o punteggio inferiore    punti 0.00 
 presso l’albo ufficiale delle scuole sarà affisso l’elenco delle discipline considerate 

attinenti. 
c) TESI DI LAUREA – punteggio massimo 10 punti. 

La Commissione esaminatrice stabilirà preliminarmente se la tesi o la dissertazione del 
candidato, compilativa o sperimentale, sia stata svolta in disciplina attinente alla 
Specializzazione. In caso affermativo, l’elaborato potrà essere valutato, a discrezione 
della Commissione, fino ad un massimo di 10 punti a secondo della qualità del lavoro 
svolto dal candidato. 

 
d) PUBBLICAZIONI ATTINENTI ALLA SPECIALIZZAZIONE –  
 Punteggio massimo 10 punti. 
 La Commissione esaminatrice potrà attribuire a sua discrezione, un punteggio fino ad un 

massimo di 10 punti alle pubblicazioni attinenti alla specializzazione. La tesi di Laurea, 
se pubblicata, potrà essere valutata una sola volta, come tesi o come pubblicazione. 

 Se dopo la valutazione dei titoli e della prova di esame risultino due o più candidati a pari 
merito, si procederà ai fini della determinazione della graduatoria , secondo le modalità 
fissate dalla Commissione esaminatrice preliminarmente all’espletamento delle prove 
concorsuali. 

 In mancanza di dette modalità, precederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito 
il titolo necessario per l’ammissione alla Scuola in data anteriore. 

 
ART.4  Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria studenti 

della Facoltà di Lettere e Filosofia entro le ore 12.00 del 08 Novembre 2002: 
a) domanda di ammissione in carta semplice diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli 

studi di Napoli Federico II. A detta domanda dovrà essere allegato, pena l’esclusione dal 
concorso, l’apposito modulo in distribuzione presso la Segreteria studenti. La parte sottostante 
del modulo sarà restituita al candidato quale attestazione del ricevimento della domanda. In 
detto modulo dovranno essere indicate le generalità complete, il diploma di Laurea posseduto 
con relativa data del conseguimento e la denominazione dell’Ateneo presso cui lo stesso è stato 
conseguito, il domicilio e l’elenco dei titoli e documenti che verranno presentati ai fini della 
partecipazione al concorso; 

b) certificato di laurea in carta semplice con indicazione del voto finale e degli esami di profitto 
superati con relative votazioni. I laureati all’Università di Napoli Federico II non sono tenuti ad 
allegare detto certificato. 

 Ai fini della valutazione della tesi di laurea e delle pubblicazioni secondo i criteri previsti 
dall’art.3 del presente Bando, i candidati sono invitati a presentare, in plico chiuso, 
direttamente alla Commissione esaminatrice nel giorno della prima prova concorsuale le 
eventuali pubblicazioni e la tesi di Laurea unitamente all’elenco descrittivo delle stesse  e 
conforme a quello riportato nell’istanza di partecipazione. 

 Le pubblicazioni saranno restituite, a cura della Segreteria didattica dell’Istituto o del 
Dipartimento cui afferisce la Scuola a partire dal 60° giorno successivo all’affissione della 



 

 

3

3

graduatoria finale. Non è ammessa la presentazione di documenti oltre il termine del 08 
Novembre 2002  

 Sull’involucro del plico contenente le pubblicazioni dovranno risultare le indicazioni del nome, 
cognome ed indirizzo del concorrente e la specificazione del concorso a cui egli intende 
partecipare. Il cognome ed il nome del candidato dovranno essere apposti inoltre, su ciascun 
lavoro presentato o, in caso di più autori di uno stesso lavoro, dovrà essere evidenziato il 
cognome del candidato. 
Non saranno prese in considerazione le domande di partecipazione al concorso pervenute 
oltre il termine delle ore 12.00 del 08 Novembre 2002 anche se le stesse, risulteranno 
inviate a mezzo del servizio postale entro la suddetta data. 

 
ART.5 La Commissione esaminatrice della Scuola è formata da 5 professori di ruolo 

appartenenti alla stessa ed è nominata con D.R. su proposta del Consiglio Direttivo della 
Scuola. 

 In caso di convenzione con Enti Pubblici o privati che preveda a carico di questi ultimi la 
concessioni di Borse di studio per la frequenza della Scuola, la Commissione può essere 
integrata da un docente o cultore di materie attinenti alla Scuola, scelto, con deliberazione 
del Consiglio della Scuola, entro una terna designata dagli Enti erogatori. 

 La prova del concorso di ammissione per la scuola di specializzazione in 
ARCHEOLOGIA sarà effettuata i giorni 13 e 14 Gennaio 2003 alle ore 9.00 presso 
l’Aula n. 3 dell’Università Centrale, Corso Umberto I primo piano. La prova orale 
avrà luogo il giorno 14 Gennaio alle ore 15,00 presso il laboratorio di Archeologia 
sito alla via Porta di Massa n. 1-Facoltà di Lettere e Filosofia. 

 Al termine dei lavori, la Commissione formulerà una graduatoria sulla base dei punteggi 
riportati da ciascun candidato per ciascuna delle voci previste dall’art.3 del presente 
Bando. Le graduatorie saranno approvate con D.R. nel quale saranno indicati i nominativi 
dei vincitori e degli idonei in ordine di graduatoria nonché il relativo punteggio attribuito 
ai titoli ed agli esami e quello complessivo. Le graduatorie saranno pubblicate mediante 
affissione alla Bacheca della Scuola di Specializzazione in Archeologia sita in Via 
Marina n. 33, VIII piano, Dipartimento di Discipline Storiche. Referente sig. De Cato n. 
tel. 081.2536343 il giorno 15 Gennaio 2003 tale affissione avrà notifica ufficiale agli 
interessati. 

 
ART. 6  I vincitori dei posti messi a concorso dovranno presentare improrogabilmente entro le ore 

12.00 del 30 Gennaio 2003 la seguente documentazione necessaria per 
l’immatricolazione. 
1) domanda di immatricolazione in carta semplice; 
2) due fotografie uguali, di cui una autenticata unitamente alla firma oppure, due 

fotografie uguali, debitamente firmate e fotocopia fronte/retro di valido documento di 
identità accompagnata dall’originale da esibire in visione; 

3) attestati dei versamenti delle tasse e dei contributi previsti; 
4) dichiarazione di non iscrizione ad altro corso di Laurea, Scuola di specializzazione, 

Scuola diretta a Fini Speciali ai sensi dell’art.142 del T.U. delle leggi sull’istruzione 
superiore ( R.D. 31.08.1933 n.1592 ); 

5) diploma originale di studi medi superiori; 
6) dichiarazione avente valore di atto di notorietà ( autocertificazione ). Non saranno 

prese in considerazione le documentazioni pervenute oltre il suddetto termine, anche 
se inviate a mezzo del servizio postale entro la suddetta data. 

 
ART.7 Trascorso il termine di cui all’art. precedente, i vincitori dei posti messi a concorso che 

non avranno provveduto a presentare nei termini e nelle forme previste dall’articolo 



 

 

4

4

stesso la documentazione prescritta, si intenderanno rinunciatari all’immatricolazione e 
perderanno definitivamente il diritto alla stessa. 

 
ART.8 I posti ancora disponibili saranno resi noti con apposito avviso affisso nella Bacheca della 

Scuola di Specializzazione in Archeologia sita presso il Dipartimento di Discipline 
Storiche via Marina n. 33 VIII piano entro il 03 Febbraio 2003 e, gli idonei aventi diritto 
per ordine di graduatoria, dovranno presentare la documentazione di cui all’art.6 entro il 
15 Febbraio 2003. 

 
ART.9  Non sono ammesse abbreviazioni di corso. 
 
 
ART.10  I candidati che non osserveranno tutte le norme del presente Bando, non avranno alcun 

diritto di partecipare all’esame di ammissione o all’immatricolazione. 
 
 
 
             IL RETTORE 
         Guido TROMBETTI 
 
 
 
 DECRETO RETTORALE  N.3812  DELL’ 11 NOVEMBRE 2002 
 
 


